

Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 163/08 de 11/03/2008
 Nome: JOANA DARC DA SILVA TEIXEIRA
 Matrícula: 6307701-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 164/08 de 11/03/2008
 Nome: JOCEIVALDA CASTRO CRUZ
 Matrícula: 415294/1 Período: 01/05 à 30/05/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 165/08 de 11/03/2008
 Nome: JOSÉ ALVES DOS SANTOS
 Matrícula: 5244137/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 166/08 de 11/03/2008
 Nome: JUCILENE PEREIRA DA FONSECA
 Matrícula: 5188440-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 167/08 de 11/03/2008
 Nome: LUZIA DOS SANTOS MIRANDA
 Matrícula: 424510/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 168/08 de 11/03/2008
 Nome: MANOEL RODRIGUES DE SENA
 Matrícula: 5244366-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 169/08 de 11/03/2008
 Nome: MARIA DE NAZARÉ TAVARES LISBOA
 Matrícula: 6307671/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 170/08 de 11/03/2008
 Nome: MARIA DO SOCORRO CORREA DE OLIVEIRA
 Matrícula: 6307590-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 171/08 de 11/03/2008
 Nome: MARIA DO SOCORRO SANTA BRIGIDA DIAS
 Matrícula: 672319/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 172/08 de 11/03/2008
 Nome: MARIA LETICIA DAMASCENO DA SILVA
 Matrícula: 672297/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 173/08 de 11/03/2008
 Nome: PEDRO PAULO BARROS DO MAR
 Matrícula: 7006837-1 Período: 01/09 à 30/09/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 174/08 de 11/03/2008
 Nome: RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO
 Matrícula: 365033/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Dr. Miguel de Santa Brígida/Salinópolis
Portaria nº.: 183/08 de 11/03/2008
 Nome: ALMIRA CORREIA ALVES
 Matrícula: 0415340-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Teodato de Rezende/Salinópolis
Portaria nº.: 185/08 de 11/03/2008
 Nome: IRAILDES BARROS SOUZA
 Matrícula: 5244668-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Teodato de Rezende//Salinópolis
Portaria nº.: 186/08 de 11/03/2008
 Nome: JOANA FRANCISCA ROSARIO DE SOUZA
 Matrícula: 0446629-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Teodato de Rezende//Salinópolis
Portaria nº.: 187/08 de 11/03/2008
 Nome: JONI DO ESPIRITO SANTO
 Matrícula: 7006870-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Teodato de Rezende//Salinópolis
Portaria nº.: 188/08 de 11/03/2008
 Nome: MARIA MESQUITA DA FONSECA
 Matrícula: 0672548/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Teodato de Rezende//Salinópolis
Portaria nº.: 189/08 de 11/03/2008
 Nome: MARIA DO SOCORRO SOARES NUNES
 Matrícula: 5244102/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Teodato de Rezende//Salinópolis
Portaria nº.: 190/08 de 11/03/2008
 Nome: MARIA LUIZA DOS SANTOS COUTINHO
 Matrícula: 672424/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Teodato de Rezende//Salinópolis
Portaria nº.: 287/08 de 12/03/2008
 Nome: ANGELITA ALBUQUERQUE DE MELO
 Matrícula: 5693146-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Apolonia Pinheiro dos Santos/Capanema
Portaria nº.: 369/08 de 12/03/2008
 Nome: MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Matrícula: 5083044/2 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Tereza Menezes dos Santos/ Capanema
Portaria nº.: 370/07 de 19/3/2008
 Nome: MARIA BEATRIZ MORAES COSTA
 Matrícula: 684023-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEF.Tereza Menezes dos Santos/ Capanema
Portaria nº.: 290/08 de 12/03/2008
 Nome: ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA SOUSA
 Matrícula: 5555779-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Apolonia Pinheiro dos Santos/Capanema
Portaria nº.: 291/08 de 12/03/2008
 Nome: FRANCISCO VIEIRA DE SOUSA
 Matrícula: 680788-1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Apolonia Pinheiro dos Santos/Capanema
Portaria nº.: 292/08 de 12/03/2008
 Nome: JOSÉ MARQUES PEREIRA CAVALCANTE
 Matrícula: 684678/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Apolonia Pinheiro dos Santos/Capanema
Portaria nº.: 293/08 de 12/03/2008
 Nome: MARIA DAS GRAÇAS SENA ASSUNÇÃO
 Matrícula: 680893/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Apolonia Pinheiro dos Santos/Capanema
Portaria nº.: 294/08 de 12/03/2008
 Nome: MARIA DE NAZARÉ GOMES DE SOUSA
 Matrícula: 5221749/1 Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 2008
 Unidade: EEEM.Apolonia Pinheiro dos Santos/Capanema
Portaria nº.: 8182/08 de 08/07/2008
 Nome: BENEDITA DE FATIMA CARNEIRO AIRES
 Matrícula: 536067-2 Período: 01/09 à 15/10/08 Exercício: 2008
 Unidade: EE. Anexo Mª Aparecida Cardoso Maia/Ananindeua
ERRATA Portaria: 334/08 de 14/04/2008
 Onde se lê: Portaria nº: 334/08
 Leia-se: Portaria nº: 335/08
 Publicada no Diário Oficial nº 31.213 de 17/07/2008
ERRATA Portaria: 8194/08 de 09/07/2008
 Onde se lê: HERMINIA VASCONCELOS CAIXIAS
 Leia-se: HERMINIA VASCONCELOS CAIXIADO
 Onde se lê: Período: 02/08 'a 19/09/2008
 Leia-se: Período: 06/08 'a 19/09/2008
 Publicada no Diário Oficial nº 31.213 de 17/07/2008
ERRATA Portaria: 8254/08 de 09/07/2008
 Onde se lê: Exercício: 2008
 Leia-se: Exercício: 2007
 Publicada no Diário Oficial nº 31.213 de 17/07/2008
ERRATA Portaria: 7759/08 de 10/07/2008
 Onde se lê: Período: 01/07 à 14/08/2008
 Leia-se: Período: 01/07 à 14/08/2007
 Publicada no Diário Oficial nº31. 213 de 17/07/2008
REDIFICAÇÃO DE DIÁRIAS-OUVIS/GS
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIAS Nº. 300.2949/2008- DAFI
 Nome: Ana Maria Souza de Azevedo Mat. 491349-1
 Objetivo: Retificar na Portaria 300.2466-DAFI a data de viagem de 29 à 30/06 e 01 à 05/07/08 , publicada no DOE nº 31192 de 18/06/08 para 04 à 10/08/08, cujas modificações se deram por motivos supervenientes.
 Nome: Ricardo Alves dos Santos Mat. 55587779-1
 Objetivo: Retificar na Portaria 300.2467-DAFI a data de viagem de 29 à 30/06 e 01 à 05/07/08 , publicada no DOE nº 31192 de 18/06/08 para 04 à 10/08/08, cujas modificações se deram por motivos supervenientes.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - CCC

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 282/2008
 Partes: Seduc/Associação Santa Rita de Cássia
 Objeto: manutenção do suporte técnico-pedagógico da Unidade de Formação- Creche Santa Rita de Cássia.
 Vigência: 17/07/2008 a 16/07/2009
 Valor: R\$ 30.000,00
 Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 134.147. Cód.: 16101.12.362.1209.4719.3350.41.
 Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
 Foro: Belém/Pa.
 Data da Assinatura: 17/07/2008
 Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
 Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria de Nazareth Cardoso Costa.
 Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n- Icoaraci/Pa/SEDUC e Av. Cearã 226, bairro: Canudos, nesta cidade-Associação Santa Rita de Cássia.
ERRATA DE ADITAMENTO
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº DO CONTRATO: 068/2006
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
 PARTES: Seduc/ Sra. Rosalir Belo Feitosa

ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
 LEIA-SE: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
 Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 066/2006
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
 PARTES: Seduc/ Sra. Zeneide Rodrigues Veiga
 ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
 LEIA-SE: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
 Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 050/2006
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
 PARTES: Seduc/ Sra. Regiane Serra Leal
 ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
 LEIA-SE: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
 Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 057/2006
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
 PARTES: Seduc/ Sra. Eliana da Penha Venturim Viana
 ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
 LEIA-SE: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
 Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 044/2006
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
 PARTES: Seduc/ Sra. Antonia Matias Martins
 ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
 LEIA-SE: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
 Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 048/2006
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
 PARTES: Seduc/ Sra. Maria José R. Gonçalves
 ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
 LEIA-SE: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
 Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 046/2006
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
 PARTES: Seduc/ Sr. Raimundo Leão de Lima
 ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
 LEIA-SE: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
 Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
 Nº do Contrato: 009/2008
 Objeto do Contrato: execução de obras civis de reforma na EE Edmundo Queiroz, localizada no município de Marituba/Pa
 Valor do Contrato Original: R\$ 103.820,40
 Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2008
 Partes: Seduc/Empresa Uniservice Construções e Serviços Ltda
 Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência do contrato original.
 Valor: R\$ 0,0
 Data da Assinatura: 17/07/2008
 Vigência do Aditamento: 18/07/2008 a 15/09/2008
 Dotação Orçamentária: 0,0
 Fonte de Recurso: 0,0
 Ordenador Responsável: Fernando Jorde de Azevedo
 Aditivos Anteriores: 0,0
 Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova V , Travessa WE 57, nº 1262-B
 Data da Publicação: 18/07/2008

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - GABINETE SECRETÁRIO

PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0500.0061/2008- SAGE

Nome: OTÁVIO SOCORRO MACHADO BAIA
 Função: ASSESSOR DA SAGE
 Matrícula: 57199600-1
 Objetivo: Visita Técnica nos municípios de Castanhal, Curuçá, Marapanim e Terra Alta
 Período: 14.04.2008

PORTARIA Nº 0500.147/2008- SAGE

Nome: OTÁVIO SOCORRO MACHADO BAIA
 Função: ASSESSOR DA SAGE
 Matrícula: 57199600-1
 Objetivo: Visita Técnica nos municípios de Breu Branco e Jacundá
 Período: 22 a 23.07.2008

INSTRUÇÃO NORMATIVA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, de 14 de julho e 2008 - GAB **DISPÕE SOBRE O FLUXO E PROCEDIMENTOS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE FUNDOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.**
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO em Exercício, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas;